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치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-05-04 예산액 315,947,000

제2020학년도 치문초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 197,180,000원”을  “세입 · 세출 각각 315,947,000원”으로 한다.

2유정훈 2020년 05월 04일 13시 43분 17초 전라북도교육청 치문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 315,947 197,180 118,767 60.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 39,269 70,923 22.4

기본적 교육활동 2,020 40,748 12.8

선택적 교육활동 38,252 60,562 19.1

인적자원 운용 0 3,450 1

학교 일반운영 33,691 99,384 31.4

학교 재무활동 0 1,000 0.3

학생복지/교육격차 해소 5,535 39,880 12.6

기타수입 전년도이월금 635 3,635 1.1

이전수입 기타이전수입 10,804 10,804 3.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 107,328 283,624 89.7

자체수입 학부모부담수입 0 17,351 5.4

자체수입 행정활동수입 0 533 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 294,428 176,296 118,132

1.지방교육자치단체이전수입 283,624 176,296 107,328

1.교육비특별회계전입금수입 283,624 176,296 107,328

1.교육비특별회계전입금 283,624 176,296 107,328

1.학교운영비전입금 176,674 176,296 378 병설유치원기본운영비 : -146,000원 * 1교 = -146,000

초등학교기본운영비 : 524,000원 * 1교 = 524,000

2.목적사업비전입금 86,430 0 86,430
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,698,000원

 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)학교탈의실설치비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교급식시설확충비 : 5,340,000

원 * 1교 =
5,340,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비(공동통학구형)

 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 13,593,000원 * 1교 =
13,593,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,819,000원 

* 1교 =
3,819,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형 복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2020. 청소원 인건비 : 

18,150,000원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입(유치

원) : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)교과서 밖 역사문화탐방비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

민주시민교육 해봄학교 운영비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

김제교육협력지구(배움과성장지원) 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기) 운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

김제교육협력지구(마을+학교프로젝트) 운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)원격교육지원사업비 : 1,770,000

원 * 1교 =
1,770,000

3.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)상반기 방과후학교 운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)초등돌봄교실운영지원비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 450 0 450
현장체험학습(수학여행)지원비 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

6.누리과정비지원금 990 0 990
(성립전_1추)3월분누리과정무상교육지원비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)3월분누리과정방과후과정지원비 :

 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 10,804 0 10,804

1.학교회계간이전수입 10,804 0 10,804

1.다른학교회계전입금 10,804 0 10,804

1.다른학교회계전입금 10,804 0 10,804
어울림학교운영(작은학교협력형) : 10,804,000

원*1회=
10,804,000

2.자체수입 17,884 17,884 0

1.학부모부담수입 17,351 17,351 0

1.수익자부담수입 17,351 17,351 0

1.급식비 17,351 17,351 0

1.급식비 14,022 14,022 0

2.우유급식비 3,329 3,329 0

2.행정활동수입 533 533 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료및수수료 70 70 0

1.사용료 70 70 0

2.자산수입 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

3.기타행정활동수입 455 455 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 55 55 0

1.기타행정활동수입 55 55 0

3.기타수입 3,635 3,000 635
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,635 3,000 635

1.순세계잉여금 3,635 3,000 635

1.순세계잉여금 3,635 3,000 635

1.순세계잉여금 3,635 3,000 635 초등학교이월금 : 증액 1,086,000원= 1,086,000

병설유치원이월금 : 감액 -451,000원= -451,000

세입합계 315,947 197,180 118,767
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,450 3,450 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,450 0

1.교직원연수 2,950 2,950 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 150 150 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,880 34,345 5,535

1.급식 관리 24,211 18,871 5,340

1.학교급식운영 24,211 18,871 5,340

1.[초]우유급식비 3,329 3,329 0

1.우유대금 3,329 3,329 0

2.[초]급식운영비 1,520 1,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 720 720 0

3.[초]급식기구확충비 5,340 0 5,340

1.비품구입비 5,340 0 5,340
(성립전_1추)(목적)이동식스툴테이블 : 

385,000원*12개=
4,620,000

(성립전_1추)(목적)에어커튼 : 360,000원

*2대=
720,000

4.[초]비조리교급식비 14,022 14,022 0

1.전출금 14,022 14,022 0

2.보건관리 12,225 11,215 1,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,886 4,876 1,010

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 416 416 0

1.학생복지비 416 416 0

3.[초]보건실운영 4,360 4,360 0

1.일반수용비 700 500 200
심폐소생술등 응급처치교육비 : 증액 

200,000원=
200,000

2.운영수당 100 300 -200 성교육 전문강사비 : 감액 -200,000원= -200,000

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,260 2,260 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)코로나19대비 방역물품 구입비510 0 510

1.학생복지비 510 0 510
(성립전_1추)감염대비 방역물품 구입비 : 

51,000원*10종*1회=
510,000

5.[초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사활동운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 6,339 6,339 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 4,699 4,699 0

1.일반수용비 4,699 4,699 0

3.학생복지 3,444 4,259 -815

1.학생복지운영 3,444 4,259 -815

1.[초]학생교과서구입 3,444 4,259 -815

1.교육운영비 3,444 4,259 -815 (경상)교과서 구입 : 감액 -815,000원= -815,000

3.기본적 교육활동 40,748 38,728 2,020

1.교과 활동 36,280 33,980 2,300

1.교과활동지원 8,080 5,470 2,610

1.[초]학습준비물구입 1,080 990 90

1.학습준비물 1,080 990 90 (경상)학습준비물구입비 : 증액 90,000원= 90,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 0 3,480 -3,480

1.운영수당 0 3,360 -3,360
기초학력교실 강사비 : 감액 -3,360,000원

=
-3,360,000

2.교육운영비 0 120 -120 교재 구입비 : 감액 -120,000원= -120,000

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,000 0 6,000

1.운영수당 5,405 0 5,405
기초탄탄교실강사비 : 30,000원*2시간*30

주*2반=
3,600,000

기초학력특별프로그램강사비 : 32,000원*2

시간*10회*2반=
1,280,000

집단상담 강사비 : 105,000원*5회= 525,000

2.교육운영비 595 0 595 교재구입비 : 20,000원*7명= 140,000

재료구입비 : 91,000원*5회= 455,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 2,797 2,250 547

1.[초]교과운영 1,255 2,250 -995

1.교육운영비 1,084 1,250 -166 체육용품구입 : 감액 -83,000원*2종= -166,000

2.비품구입비 171 1,000 -829 체육비품구입 : 감액 -829,000원= -829,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,542 0 1,542

1.기간제직원인건비 1,542 0 1,542 스포츠강사연차수당 : 1,541,200원*1회= 1,542,000

4.외국어교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교구 및 재료 구입 : 감액 -200,000원= -200,000

5.유치원교과활동 23,903 24,560 -657

1.[유]교과운영 23,363 24,560 -1,197

1.일반수용비 2,400 4,400 -2,000
접이식 대형 파라솔 설치 : 감액 

-2,000,000원=
-2,000,000

2.운영수당 4,320 4,320 0

3.교육운영비 11,570 15,440 -3,870 통학차량임차비 : 감액 -4,000,000원= -4,000,000

교재교구구입 : 증액 130,000원= 130,000

4.비품구입비 3,203 400 2,803
전기밥솥 외 1종 구입 : 증액 2,803,000원

=
2,803,000
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5.기타자산취득비 1,870 0 1,870 야외그늘막파라솔설치 : 1,870,000원*1식= 1,870,000

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)교육과정 간식비 : 20,000원

*3명=
60,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 10,000원

*3명=
30,000

(성립전_1추)교육과정 교재구입비 : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_1추)교육과정 교재구입비 : 

50,000원*3명=
150,000

2.창의적 체험활동 4,468 4,748 -280

1.자율활동 3,752 4,252 -500

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

4.[초]체육대회 388 888 -500

1.교육운영비 388 888 -500 행사용품 : 감액 -500,000원*1회= -500,000

2.현장체험학습활동 650 0 650

1.[초]수학여행 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (목적)교통비 : 30,000원*4명*2회= 240,000

(목적)체험비 : 38,500원*4명*1회= 154,000

(목적)식비 : 8,000원*4명*1회= 32,000

(목적)간식비 : 3,000원*4명*2회= 24,000

2.[초](목적)3학년교과서밖 역사문화탐방비200 0 200

1.급식용식재료비 90 0 90 (성립전_1추)재료비 : 9,000원*10명= 90,000

2.교육운영비 110 0 110 (성립전_1추)식비 : 8,000원*10명= 80,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명= 30,000

3.동아리활동 66 396 -330

1.[초]학교스포츠클럽활동 66 396 -330
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1.교육운영비 66 396 -330
학교스포츠클럽활동비 : 감액 -10,000원

*33명=
-330,000

4.봉사활동 0 100 -100

1.[초]노인복지시설 봉사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 봉사활동용품 : 감액 -100,000원= -100,000

4.선택적 교육활동 60,562 22,310 38,252

1.방과후학교 운영 56,312 17,060 39,252

1.방과후학교운영 10,540 4,060 6,480

1.[초]특기적성교육 4,060 4,060 0

1.운영수당 3,552 3,552 0

2.교육운영비 508 508 0

2.[초](목적)방과후학교운영비 6,480 0 6,480

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*6시간*32주=
6,144,000

2.교육운영비 336 0 336
(성립전_1추)교육물품구입비 : 112,000원

*3회=
336,000

2.돌봄교실운영 22,399 5,480 16,919

1.[초]돌봄교실운영 5,480 5,480 0

1.운영수당 4,736 4,736 0

2.교육운영비 744 744 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,319 0 4,319

1.무기계약직원인건비 3,986 0 3,986 (성립전_1추)인건비 : 1,162,000원*3개월= 3,486,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 333 0 333
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 111,000

원*3개월=
333,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 11,840 0 11,840
(성립전_1추)돌봄프로그램강사비 : 32,000

원*10시간*37주=
11,840,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)돌봄프로그램물품구입비 : 

76,000원*10회=
760,000

3.유치원방과후학교운영 23,373 7,520 15,853

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,403 0 15,403

1.기간제교원인건비 13,969 0 13,969 (성립전_1추)인건비 : 1,782,445*6개월= 10,695,000

(성립전_1추)방학중 초과근로수당 : 

732,000원*2개월=
1,464,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

회=
1,210,000

(기본)초과근로수당 : 12,500원*4시간*12

회=
600,000

2.기간제교원법정부담금 1,434 0 1,434
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 239,000

원*6개월=
1,434,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,520 7,520 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 50,000

원*3명=
150,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 50,000

원*3명=
150,000

(성립전_1추)방과후과정 교재구입비 : 

50,000원*3명=
150,000

2.독서활동 4,250 5,250 -1,000

1.독서활동운영 4,250 5,250 -1,000

1.[초]도서구입 4,250 4,250 0

1.도서구입비 4,250 4,250 0

2.[초]도서관운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 도서실 운영비 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

5.교육활동 지원 70,923 31,654 39,269

1.교무업무 운영 6,685 6,065 620

1.교무학사운영 6,685 6,065 620

1.[초]교무학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

2.[초]교육활동홍보 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,415 1,415 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0

4.[초]환경정리 2,230 1,610 620

1.일반수용비 1,250 1,610 -360 중앙현관 현판갱신 : 증액 140,000원= 140,000

청소용품구입 : 감액 -500,000원= -500,000
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2.비품구입비 980 0 980 청소기구입 : 250,000원*2대*1회= 500,000

물걸레청소기구입 : 160,000원*3대*1회= 480,000

2.연구학교 운영 27,704 0 27,704

1.연구학교운영 27,704 0 27,704

1.[초]어울림학교운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 

250,000원*4종=
1,000,000

(성립전_1추)학부모참여사업운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)참학력독서활동강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)교구및자료구입 : 100,000원

*20종=
2,000,000

(성립전_1추)참학력독서활동도서구입 : 

10,000원*50권=
500,000

(성립전_1추)창의적체험활동 : 1,250,000

원*2회=
2,500,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 100,000원*5

개=
500,000

(성립전_1추)치문어울림축제운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)작은예술관운영비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전_1추)알뜰시장 물품구입비 : 

50,000원*10종=
500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 100,000

원*5회=
500,000

2.[초]작은학교협력형어울림학교운영비10,804 0 10,804

1.교육운영비 10,804 0 10,804 진로체험학습임차료 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

진로체험학습숙박비 : 80,000원*20실= 1,600,000

진로체험학습입장료및보험료 : 40,000원

*64명=
2,560,000

진로체험학습간식비 : 3,000원*51명*2회= 306,000

진로체험학습식비 : 8,000원*64명*4식= 2,048,000

진로체험학습예비비 : 150,000원*1회= 150,000

교과협동학습재료비 : 6,000원*95명*2회= 1,140,000

3.[초](목적)배움과성장의날운영(교육협력지구사업)1,300 0 1,300

1.일반수용비 660 0 660 교직원연수재료비 : 30,000원*11개*2회= 660,000

2.운영수당 400 0 400 교직원연수강사비 : 80,000원*5회= 400,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240 교직원연수간식비 : 24,000원*10회= 240,000
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4.[초](목적)교육과정속꿈이야기(교육협력지구사업)1,000 0 1,000

1.운영수당 912 0 912 생태체험 강사비 : 50,000원*4시간*2반= 400,000

동아리운영 강사비 : 32,000원*4회*4종= 512,000

2.교육운영비 88 0 88 동아리운영 재료비 : 22,000원*4회= 88,000

5.[초](목적)마을+학교프로젝트(교육협력지구사업)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 재료비 : 164,000원*2회= 328,000

간식비 : 2,000원*36명*1회= 72,000

6.[초](목적)민주시민교육해봄학교운영비1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 900 0 900 재료구입비 : 12,500원*36명*2회= 900,000

3.학습지원실 운영 11,036 9,266 1,770

1.정보화실운영 11,036 9,266 1,770

1.[초]학교정보화지원 9,266 9,266 0

1.교육운영비 4,216 4,216 0

2.비품구입비 4,650 4,650 0 학생용 PC구입 : 감액 -508,000원= -508,000

실물화상기 구입 : 증액 127,000원*4대*1

회=
508,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초](목적)원격교육운영지원사업비 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)온라인수업소모품구입 : 

230,000원*6회=
1,380,000

2.비품구입비 390 0 390
(성립전_1추)수업기자재구입 : 130,000원

*3대=
390,000

4.교육여건 개선 22,998 15,323 7,675

1.교육환경개선 22,998 15,323 7,675

1.[초]PC구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0

2.[초]교실환경개선 19,548 11,873 7,675

1.일반수용비 9,948 6,873 3,075 각실 환경개선 : 증액 3,075,000원= 3,075,000

2.비품구입비 9,600 5,000 4,600 집기구입 : 증액 500,000원*2종= 1,000,000

(성립전_1추)(목적)학교탈의실설치비 : 

600,000원*6곳=
3,600,000
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5.생활지도운영 2,500 1,000 1,500

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육활동운영비

 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)학생자율동아리운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.학교 일반운영 99,384 65,693 33,691

1.시설 장비 유지 70,488 35,037 35,451

1.학교시설장비유지 70,488 35,037 35,451

1.[초]공공요금및제세공과금 18,279 17,263 1,016

1.전기요금 11,916 11,000 916 (경상)전기요금 : 916,000원= 916,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,863 4,763 100 우편요금 : 증액 100,000원= 100,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 7,590 8,653 -1,063

1.일반수용비 7,590 8,653 -1,063 학교수목 소독용역료 : 감액 -400,000원= -400,000

냉난방기세척료 : 감액 -160,000원= -160,000

강당 청소용역료 : 감액 -500,000원= -500,000

(경상)전기안전관리용역비 : 감액 -3,000

원=
-3,000

4.[초]시설일반관리 9,875 5,225 4,650

1.일반수용비 9,475 4,825 4,650 상토,묘목 및 화분구입 : 증액 250,000원= 250,000
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소규모수선비 : 증액5,500,000원= 5,500,000

장애인편의시설확충 : 감액 -700,000원= -700,000

화장실용품구입 : 감액 -400,000원= -400,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초]시설일반운영 12,698 0 12,698

1.기간제직원인건비 12,098 0 12,098 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*6개월= 8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,752,000원*1회= 1,752,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 862,000원*1

회=
862,000

2.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*6개월=
600,000

8.[초](목적)학교환경관리 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 17,450 0 17,450
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,211,600원

*10개월=
12,116,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 130,000원

*10개월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,269,320

원*1회=
1,270,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,464,000원

*1회=
1,464,000

2.기간제직원법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금 : 

70,000원*10개월=
700,000

2.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.[초]학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학교기관 운영 25,696 27,456 -1,760

1.부서기본운영 21,396 23,296 -1,900

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,276 16,176 -1,900

1.일반수용비 4,326 5,726 -1,400 운영물품구입 : 감액 -400,000원= -400,000

학교장터(s2b)수수료 : 증액 100,000원= 100,000

프린터 및 복사기 토너 구입 : 감액 

-500,000원=
-500,000

복사용지(A4외) : 감액 -200,000원= -200,000

행정실사무기기유지관리 : 감액 -400,000

원=
-400,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,850 10,350 -500 관내외출장여비 : 감액 -500,000원= -500,000

3.[초]교무부운영 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 4,300 4,160 140

1.[유]유치원운영 4,160 4,160 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 100 100 0

2.[유](목적)코로나19대비 방역물품 구입비140 0 140
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1.학생복지비 140 0 140
(성립전_1추)감염대비 방역물품 구입비 : 

20,000원*1회*7종=
140,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 315,947 197,180 118,767
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